
segunda-feira, 12 de JaneirO de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA DE REVOGAÇÃO

PROC. Nº 2005/364286
Port. nº 0017 de 08 de Janeiro de 2009
Assunto: Revogar a Portaria n° 2407 de 31 de julho de 2008
Beneficiário(a): ANTONIA PANTOJA DO CARMO
Ex: Segurado(a): SAULINO DE JESUS DO CARMO

PROC. Nº 2005/364286
Port. nº 0012 de 08 de Janeiro de 2009
Assunto: Revogar a Portaria n° 0513 de 25 de Novembro de 
2005
Beneficiário(a): JOSÉ MARIA CANELA DA SILVA
Ex: Segurado(a): SEVERA ROMANA DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE sERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEDURB & MARCELO GOMES DA SILVA
Cargo: TÉCNICO EM INFRA-ESTRUTURA
Data da Admissão: 05/01/2009
Vigência: 05/01/2009 a 06/07/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 012/2009
PORTARIA Nº 012/2009, DE 09 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 1243/2008, de 05 de dezembro 
de 2008, Publicada no DOE nº 31.313 de 09/12/2008, da 
servidora Ana Suely Maia de Oliveira, Mat. 05539404/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº. 011/2009
PORTARIA Nº. 011/2009, DE 09 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando Nº. 
013/2009 – NCC, datado de 06.01.2009.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora IZABELLA CARVALHO DE MENEZES, 
CPF: 784.327.232-15, ocupante do cargo de Assistente Jurídico, 
lotada no Núcleo de Contratos e Convênios, Gratificação de 
Tempo Integral, a contar do dia 06/01/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº.004/2009
PORTARIA Nº. 004/2009, DE 07 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 004/2009 – DDI, datado de 
06/01/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
06/01/2008, o gozo de férias referente ao período de 
05/01/2009 a 03/02/2009, da servidora VANJA SIMONE 
BITTENCOURT PERES, matrícula 57176470/1, ocupante do 
cargo de Secretária de Gabinete desta SEDURB, concedida 
através da PORTARIA Nº. 1308/2008, de 29 de dezembro de 
2008, publicado no DOE 31.328 de 31/12/2008, e transferir 
para o período de 16/01/2009 a 13/02/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício

PORTARIA Nº. 013/2009
PORTARIA Nº. 013/2009, DE 09 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas 
e meia) diária, à servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
matrícula 05539404/2, sendo ½ (meia) referente a seu 

deslocamento à Cidade de Brasília/DF, no dia 14/01/2009, com 
objetivo de participar da Reunião Extraordinária do Comitê 
Técnico de Saneamento Ambiental do Conselho Nacional das 
Cidades, e 02 (duas) diárias, referente a seu deslocamento 
ao Município de Marabá, considerando que esse deslocamento 
ocorrerá no mesmo dia, 14/01/2009, onde permanecerá no 
período de 15 à 16/01/2009, com objetivo de participar do 
Seminário pelo Direito à Terra Urbana Regularizada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

AVIsO DE LICITAÇÃO
AVIsO DE CONCORRÊNCIA Nº 008 / 2008

OBJETO:
Contratação de Empresa Especializada na  Execução de Obras 
e Serviços para Implantação do Sistema de Abastecimento de 
Água Potável no município de Bragança, inerentes aos Projetos 
do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, no Estado 
do Pará, de acordo com os detalhamentos constantes no Edital 
e seus anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste 
instrumento.
Data Da Abertura: 11 de fevereiro de 2009.
HORA: 15:30 h.
LOCAL: Auditório da sede da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível na sala de licitação da SEDURB, levar um 
Pen-Drive ou um CD-R, para adquirir o Edital e seus anexos ou 
no Site da SEDURB: WWW.sedurb.pa.gov.br .
OBS: A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados deverá ser previamente agendada junto à Diretoria 
de Investimento e Programa da SEDURB, telefone nº 3223-
9864, a partir de 12 de janeiro de 2009, até 05(cinco) dias 
úteis antes da data de abertura da Licitação.
Belém, 09 de Janeiro de 2009.
José Humberto Martins
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVIsO DE LICITAÇÃO
AVIsO DE CONCORRÊNCIA Nº 001 / 2009

OBJETO:
Contratação de empresa especializada em Execução Obras e 
Serviços de implantação do Sistema de Abastecimento de Água 
no Município de Capitão Poço, no Estado do Pará
Data Da Abertura: 13 de fevereiro de  2009.
HORA: 09:00 h.
LOCAL: Auditório da sede da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível na sala de licitação da SEDURB, levar um 
Pen-Drive ou um CD-R, para adquirir o Edital e seus anexos ou 
no Site da SEDURB: WWW.sedurb.pa.gov.br .
OBS: A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados deverá ser previamente agendada junto à Diretoria 
de Investimento e Programa da SEDURB, telefone nº 3223-
9864, a partir de 12 de janeiro de 2009, até 05(cinco) dias 
úteis antes da data de abertura da Licitação.
Belém, 09 de Janeiro de 2009.
Cleide Ana Cardoso Lopes
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVIsO DE LICITAÇÃO
AVIsO DE CONCORRÊNCIA Nº 005 / 2008

 OBJETO:
Contratação de Empresa Especializada na  Execução de Obras 
e Serviços para Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água Potável no município de Abaetetuba, inerentes aos 
Projetos do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, no 
Estado do Pará, de acordo com os detalhamentos constantes no 
Edital e seus anexos, que são partes integrantes e indivisíveis 
deste instrumento.
Data Da Abertura: 12 de fevereiro de 2009.
HORA: 09:00 h.
LOCAL: Auditório da sede da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível na sala de licitação da SEDURB, levar um 
Pen-Drive ou um CD-R, para adquirir o Edital e seus anexos ou 
no Site da SEDURB: WWW.sedurb.pa.gov.br .
OBS: A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados deverá ser previamente agendada junto à Diretoria 
de Investimento e Programa da SEDURB, telefone nº 3223-
9864, a partir de 12 de janeiro de 2009, até 05(cinco) dias 
úteis antes da data de abertura da Licitação.
Belém, 09 de Janeiro de 2009.
José Humberto Martins
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVIsO DE LICITAÇÃO
AVIsO DE CONCORRÊNCIA Nº 006 / 2008

OBJETO:
Contratação de Empresa Especializada na  Execução de Obras 
e Serviços para Implantação do Sistema de Abastecimento de 
Água Potável no município de Tailândia, inerentes aos Projetos 
do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, no Estado 
do Pará, de acordo com os detalhamentos constantes no Edital 
e seus anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste 
instrumento.
Data Da Abertura: 12 de fevereiro de  2009.
HORA: 15:30 h.
LOCAL: Auditório da sede da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível na sala de licitação da SEDURB, levar um 
Pen-Drive ou um CD-R, para adquirir o Edital e seus anexos ou 
no Site da SEDURB: WWW.sedurb.pa.gov.br .
OBS: A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados deverá ser previamente agendada junto à Diretoria 
de Investimento e Programa da SEDURB, telefone nº 3223-
9864, a partir de 12 de janeiro de 2009, até 05(cinco) dias 
úteis antes da data de abertura da Licitação.
Belém, 09 de Janeiro de 2009.
José Humberto Martins
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVIsO DE LICITAÇÃO
AVIsO DE CONCORRÊNCIA Nº 007 / 2008

OBJETO:
Contratação de Empresa Especializada na  Execução de Obras 
e Serviços para Implantação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário no município de Itupiranga/PA, inerentes aos Projetos 
do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, no Estado 
do Pará, de acordo com os detalhamentos constantes no Edital 
e seus anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste 
instrumento.
     Data Da Abertura: 11 de fevereiro de  2009.
HORA: 09:00 h.
LOCAL: Auditório da sede da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível na sala de licitação da SEDURB, levar um 
Pen-Drive ou um CD-R, para adquirir o Edital e seus anexos ou 
no Site da SEDURB: WWW.sedurb.pa.gov.br .
OBS: A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados deverá ser previamente agendada junto à Diretoria 
de Investimento e Programa da SEDURB, telefone nº 3223-
9864, a partir de 12 de janeiro de 2009, até 05(cinco) dias 
úteis antes da data de abertura da Licitação.
Belém, 09 de Janeiro de 2009.
José Humberto Martins
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº. 005/2009
PORTARIA Nº. 005/2009, DE 08 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando o disposto nos Art. 77, III e Art. 88 da lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação da 
certidão de nascimento nº. 278.803, livro 236A, fls 53.
RESOLVE:
Conceder, 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, à 
servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS CARDIAS, 
matrícula nº. 57196030/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Contador, lotada nesta SEDURB, no período de 
22/12/2008 a 20/04/2009 com remuneração integral.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11º  TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 028/2006
Objeto do Contrato: Execução da obra de Construção de Feira/ 
Mercado Coberto no Município de Altamira/ Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 1.736.585,46 ( um milhão, 
setecentos e trinta e seis mil, quinhentos e oitenta e cinco reais 
e quarenta e seis centavos)
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2006
Partes: SEDDURB & MARTOP TERRAPLENAGEM LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
execução a contar de 29/12/2008 a 27/02/2009 e vigência a 
contar de 19/02/2009 a 20/04/2009 do contrato nº 028/2006


